



事業報告書

(平成 26 年 9 月 1 日から平成 27 年 8 月 31 日まで)

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

1 事業の成果

1.1 広島本部救援活動

1.1.1 終生飼養活動

人の身勝手により廃棄されたり、虐待を受けたり、傷病、高齢等の理由により一般家庭では引き取り手の無い犬猫を積極的に保護し、「終生飼育ホーム」にて終生飼育を行いました。

治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が涉外快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

当年度は一般家庭から犬 40 頭、猫 835 匹、その他 7 匹・3 羽を引き取りました。

1.1.2 譲渡活動

広島市動物管理センター等の行政機関に持ち込まれた殺処分対象の犬猫を一時的に「救援譲渡 TFOM ハウス」に引き取り、治療、利用、トイレなどのしつけを行ったうえで、広く一般に公開し新しい飼い主を捜す譲渡活動を行いました。

当年度は広島市動物管理センターから犬 76 頭、猫 1197 匹、その他 1 羽を引き取り、その後新しい家族へ犬 42 頭、猫 751 匹を譲渡しました。

1.2 被災動物保護育成活動

災害等の被災地にて被災動物の飼育活動、被災飼い主訪問事業(預かった犬猫を伴っての訪問、写真を持参しての訪問、泣き声トラブル等の出張相談など)等を行い、治療、看病、介護、虐待等の心のケア、各種ワクチン予防薬の接種投与、不妊手術、配餌、衛生管理等、不幸な境遇にある犬猫が生涯快適に暮らせるよう生活全般の世話を行いました。

- ① 東日本大震災に係る被災地：犬 3 頭、猫 22 匹を引き取り、もしくは預かりました。
- ② 広島土砂災害に係る被災地：犬 90 頭、猫 315 猫匹を引き取りました。

1.3 殺処分反対活動

- 殺処分ゼロの実現に向け、行政機関へ書面 10 通を送付し、電話での要請も 26 回行いました。
- 広島県、広島市、呉市、福山市、神石高原町、広島県議会議員、広島市議会議員と共に殺処分ゼロを目指す公開討論会を開催しました。
- 殺処分の 3 分の 2 を占める猫の苦情を対策するため全国野良猫対策連合会を立ち上げる。

1.4 TNR 等医療活動

1.4.1 広島 TNR 不妊手術

広島県内において不妊手術と併せ、ワクチン接種、ノミマダニ駆除を年間で 1,015 匹に行いました。

1.4.2 一斉 TNR 不妊手術

日本全国で複数回、不妊手術と併せ、ワクチン接種、ノミマダニ駆除を年間で、犬 48 頭、猫 1,863 匹、その他 1 匹に行いました。

1.5 動物愛護・啓蒙啓発活動

- ① トークショー(3回)
- ② パネル展(6回)
- ③ 演劇・各種イベント(6回)
- ④ 電話相談(1日平均15件)
- ⑤ テレビ出演(地方・全国合わせて17回)
- ⑥ 為動物之霊位供養会(15回)

1.6 その他の事業(物販による広報活動)

オリジナルグッズ(カレンダー、Tシャツ、ポストカード等)の販売を行いました。

2 事業の実施に関する事項

(1) 特定非営利活動に係る事業

事業名 (定款記載 の事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	(D)受益対象者の範囲 (E)人数	事業費の金額 (単位：千円)
1号 2号 3号	犬猫等の終生飼養活動及び譲渡活動、適正飼養の為の啓蒙活動(動物の保護と飼い主への適正飼育教育)	(A)随時 (B)広島・栃木県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	38,212 千円
4号 5号 6号	飼育放棄等された犬猫等の保護・引取活動(飼育の為の募金箱設置等活動含む)	(A)随時 (B)広島県内 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	11,654 千円
1号 2号 6号	被災した飼い主(犬猫を中心とした飼い主)への相談、訪問活動等。	(A)随時 (B)広島・栃木県内 (C)5人	(D)被災者 (E)多数	5,162 千円
6号	犬猫殺処分ゼロを目指したTNR活動及びその他医療活動(ワクチン接種やノミマダニ駆除等)。	(A)随時 (B)全国 (C)7人	(D)一般市民 (E)多数	16,627 千円

(2) その他の事業

事業名 (定款記載 の事業名)	具体的な事業内容	(A)当該事業の実施日 (B)当該事業の実施場所 (C)従業者の人数	事業費の金額 (単位：千円)
1号	カレンダー、Tシャツ、ポストカード等のオリジナルグッズ政策および販売。	(A)随時 (B)全国 (C)7人	1,325 千円

以上

決 算 報 告 書

第 11 期

自 平成26年 9月 1日

至 平成27年 8月31日

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

広島県広島市安佐北区可部町今井田 690-2

活 動 計 算 書

[税込] (単位:円)

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

自 平成26年 9月 1日 至 平成27年 8月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
【経常収益】			
【受取会費】			
賛助会員受取会費	3,111,500		3,111,500
【受取寄付金】			
受取寄付金	67,699,138		67,699,138
【受取助成金等】			
受取助成金	5,385,800		5,385,800
【事業収益】			
事業収益	5,503,997		5,503,997
その他事業収益		1,325,444	1,325,444
【その他収益】			
受取利息	1,610		1,610
雑収益	5,510		5,510
経常収益計	81,707,555	1,325,444	83,032,999
【経常費用】			
【事業費】			
(人件費)			
役員報酬(事業)	2,761,408		2,761,408
給料手当(事業)	12,008,512	134,927	12,143,439
アルバイト給料(事業)	1,721,250		1,721,250
福利厚生費(事業)	66,843		66,843
人件費計	16,558,013	134,927	16,692,940
(その他経費)			
売上原価	0	639,607	639,607
動物保護活動費	26,417,213		26,417,213
拠点整備活動費	13,678,875		13,678,875
物品資材活動費	875,714		875,714
旅費交通費(事業)	923,728	115,466	1,039,194
車両費(事業)	4,717,579		4,717,579
通信運搬費(事業)	438,742	329,056	767,798
会議費(事業)	4,200		4,200
水道光熱費(事業)	1,579,336	87,741	1,667,077
減価償却費(事業)	2,651,477	18,647	2,670,124
地代家賃(事業)	885,600		885,600
賃借料(事業)	850,304		850,304
保険料(事業)	852,260		852,260
租税公課(事業)	642,150		642,150
謝礼金等(事業)	71,554		71,554
支払手数料(事業)	14,127		14,127
雑費(事業)	494,554		494,554
その他経費計	55,097,413	1,190,517	56,287,930
事業費計	71,655,426	1,325,444	72,980,870
【管理費】			
(人件費)			
役員報酬(管理)	690,352		690,352
給料手当(管理)	1,349,271		1,349,271

活 動 計 算 書

〔税込〕（単位：円）

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

自 平成26年 9月 1日 至 平成27年 8月31日

	特定非営利活動 に係る事業	その他の事業	合計
人件費計	2,039,623	0	2,039,623
(その他経費)			
旅費交通費(管理)	115,466		115,466
車 両 費(管理)	248,294		248,294
通信運搬費(管理)	329,056		329,056
会 議 費(管理)	16,800		16,800
水道光熱費(管理)	87,741		87,741
減価償却費(管理)	296,681		296,681
地 代 家 賃(管理)	98,400		98,400
賃 借 料(管理)	94,478		94,478
事務用品費(管理)	174,127		174,127
保 険 料(管理)	94,696		94,696
租 税 公 課(管理)	71,350		71,350
図書研修費(管理)	34,023		34,023
支払手数料(管理)	127,140		127,140
雑 費(管理)	364,064		364,064
その他経費計	2,152,316	0	2,152,316
管理費 計	4,191,939	0	4,191,939
経常費用 計	75,847,365	1,325,444	77,172,809
当期経常増減額	5,860,190	0	5,860,190
【経常外収益】			
経常外収益 計	0	0	0
【経常外費用】			
経常外費用 計	0	0	0
税引前当期正味財産増減額	5,860,190	0	5,860,190
法人税、住民税及び事業税		71,000	71,000
当期正味財産増減額	5,860,190	△71,000	5,789,190
前期繰越正味財産額			26,460,800
次期繰越正味財産額			32,249,990

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位:円)

自平成26年9月1日 至平成27年8月31日

【経常収益】

【受取会費】

賛助会員受取会費 3,111,500

【受取寄付金】

受取寄付金 67,699,138

【受取助成金等】

受取助成金 5,385,800

【事業収益】

事業収益 5,503,997

その他事業収益 1,325,444

【その他収益】

受取利息 1,610

雑収益 5,510

経常収益計

83,032,999

【経常費用】

【事業費】

(人件費)

役員報酬(事業) 2,761,408

給料手当(事業) 12,143,439

アルバイト給料(事業) 1,721,250

福利厚生費(事業) 66,843

人件費計 16,692,940

(その他経費)

売上原価 639,607

動物保護活動費 26,417,213

拠点整備活動費 13,678,875

物品資材活動費 875,714

旅費交通費(事業) 1,039,194

車両費(事業) 4,717,579

通信運搬費(事業) 767,798

会議費(事業) 4,200

水道光熱費(事業) 1,667,077

減価償却費(事業) 2,670,124

地代家賃(事業) 885,600

賃借料(事業) 850,304

保険料(事業) 852,260

租税公課(事業) 642,150

謝礼金等(事業) 71,554

支払手数料(事業) 14,127

雑費(事業) 494,554

その他経費計 56,287,930

事業費計

72,980,870

【管理費】

(人件費)

役員報酬(管理) 690,352

給料手当(管理) 1,349,271

特定非営利活動に係る事業会計損益計算書

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位:円)

自 平成26年 9月 1日 至 平成27年 8月31日

人件費計	2,039,623	
(その他経費)		
旅費交通費(管理)	115,466	
車 両 費(管理)	248,294	
通信運搬費(管理)	329,056	
会 議 費(管理)	16,800	
水道光熱費(管理)	87,741	
減価償却費(管理)	296,681	
地 代 家 賃(管理)	98,400	
賃 借 料(管理)	94,478	
事務用品費(管理)	174,127	
保 險 料(管理)	94,696	
租 税 公 課(管理)	71,350	
図書研修費(管理)	34,023	
支払手数料(管理)	127,140	
雑 費(管理)	364,064	
その他経費計	2,152,316	
管理費 計		4,191,939
経常費用 計		77,172,809
当期経常増減額		5,860,190
【経常外収益】		
経常外収益 計		0
【経常外費用】		
経常外費用 計		0
税引前当期正味財産増減額		5,860,190
法人税、住民税及び事業税		71,000
当期正味財産増減額		5,789,190
前期繰越正味財産額		26,460,800
次期繰越正味財産額		32,249,990

貸借対照表

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位:円)
平成27年 8月31日 現在

資 産 の 部		負 債 の 部	
科 目	金 額	科 目	金 額
【流動資産】		【流動負債】	
(現金・預金)		未払金	405,283
現 金	△398,393	役員借入金	1,426,950
普通預金	10,213,954	預り金	152,402
現金・預金計	9,815,561	流動負債計	1,984,635
(棚卸資産)		負債合計	1,984,635
貯蔵品	360,669	正味財産の部	
棚卸資産計	360,669	【正味財産】	
(その他流動資産)		前期繰越正味財産額	26,460,800
短期貸付金	583,428	当期正味財産増減額	5,789,190
その他流動資産計	583,428	正味財産計	32,249,990
流動資産合計	10,759,658	正味財産合計	32,249,990
【固定資産】			
(有形固定資産)			
建 物	4,495,271		
構 築 物	2,742,401		
車両運搬具	11,766,678		
什器備品	4,470,617		
有形固定資産計	23,474,967		
固定資産合計	23,474,967		
資産合計	34,234,625	負債及び正味財産合計	34,234,625

財務諸表の注記

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊

平成27年 8月31日 現在

【重要な会計方針】

財務諸表の作成は、NPO法人会計基準（2010年7月20日 2011年11月20日一部改正 NPO法人会計基準協議会）によっています。

- (1). 棚卸資産の評価基準及び評価方法
先入れ先出し法による原価法に寄っております
- (2). 固定資産の減価償却の方法
有形固定資産：定額法
- (3). 消費税等の会計処理
消費税等の会計処理は、税込方式によっています。

【事業費の内訳】

事業費の区分は以下のとおりです。

[税込] (単位：円)

科目	特定非営利活動に係る事業 特定非営利事業	その他の事業 その他事業	合計
(人件費)			
役員報酬(事業)	2,761,408		2,761,408
給料手当(事業)	12,008,512	134,927	12,143,439
アルバイト給料(事業)	1,721,250		1,721,250
福利厚生費(事業)	66,843		66,843
人件費計	16,558,013	134,927	16,692,940
(その他経費)			
期首棚卸高(事業)		150,000	150,000
商品仕入(事業)		850,276	850,276
期末棚卸高(事業)		△ 360,669	△ 360,669
動物保護活動費	26,417,213		26,417,213
拠点整備活動費	13,678,875		13,678,875
物品資材活動費	875,714		875,714
旅費交通費(事業)	923,728	115,466	1,039,194
車両費(事業)	4,717,579		4,717,579
通信運搬費(事業)	438,742	329,056	767,798
会議費(事業)	4,200		4,200
水道光熱費(事業)	1,579,336	87,741	1,667,077
減価償却費(事業)	2,651,477	18,647	2,670,124
地代家賃(事業)	885,600		885,600
賃借料(事業)	850,304		850,304
保険料(事業)	852,260		852,260
租税公課(事業)	642,150		642,150
謝礼金等(事業)	71,554		71,554
支払手数料(事業)	14,127		14,127
雑費(事業)	494,554		494,554
その他経費計	55,097,413	1,190,517	56,287,930
合計	71,655,426	1,325,444	72,980,870

【固定資産の増減内訳】

[税込] (単位：円)

科目	期首取得価額	取得	減少	期末取得価額	減価償却累計額	期末帳簿価額
(有形固定資産)						
建物	5,096,670	0	0	5,096,670	△ 601,399	4,495,271
構築物	3,047,112	0	0	3,047,112	△ 304,711	2,742,401
車両運搬具	10,324,861	6,887,400	0	17,212,261	△ 5,445,583	11,766,678
什器備品	0	4,967,352	0	4,967,352	△ 496,735	4,470,617
合計	18,468,643	11,854,752	0	30,323,395	△ 6,848,428	23,474,967

【役員及びその近親者との取引の内容】

役員及びその近親者との取引は以下の通りです。

【税込】（単位：円）

科目	貸借対照表に計上された金額	役員及びその近親者との取引
(貸借対照表)		
役員借入金	1,426,950	1,426,950
貸借対照表計	1,426,950	1,426,950

財 産 目 録

特定非営利活動法人 犬猫みなしご救援隊
全事業所

[税込] (単位:円)
平成27年 8月31日 現在

《資産の部》

【流動資産】

(現金・預金)

現 金	△398,393	
普通預金	10,213,954	
広島銀行	(1,085,601)	
ジャパンネット銀行	(669,332)	
もみじ銀行	(5,329)	
郵便局・広島	(6,582,227)	
郵便局・横浜	(104,585)	
東京三菱UFJ・広島支店	(1,766,880)	
現金・預金 計	9,815,561	

(棚卸資産)

貯 蔵 品	360,669	
棚卸資産 計	360,669	

(その他流動資産)

短期貸付金	583,428	
その他流動資産 計	583,428	

流動資産合計

10,759,658

【固定資産】

(有形固定資産)

建 物	4,495,271	
構 築 物	2,742,401	
車両運搬具	11,766,678	
什 器 備 品	4,470,617	
有形固定資産 計	23,474,967	

固定資産合計

23,474,967

資産の部 合計

34,234,625

《負債の部》

【流動負債】

未 払 金	405,283	
役員借入金	1,426,950	
中谷百里	(1,426,950)	
預 り 金	152,402	
流動負債 計	152,402	

流動負債 計

1,984,635

負債の部 合計

1,984,635

正味財産

32,249,990